Дело № 1-41/2018 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 5 февраля 2018 г.

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бруданиной О. Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя Воронежского транспортного прокурора Бавыка В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сердюковой Н.С., представившей удостоверение № 2831 и ордер № 32751,

при секретаре Бычкове А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>.», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при неустановленных дознанием обстоятельствах обнаружил полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая 

<

данные изъяты>, который оставил себе для личного употребления и незаконно хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут ФИО1, имея при себе полимерный сверток с веществом в виде порошка и спрессованных комков, находился на остановочной площадке «

<

адрес>, расположенной в Центральном районе города Воронежа, где был задержан сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, сотрудником отряда мобильного особого назначения (на транспорте) Управления Росгвардии по Воронежской области и сотрудником исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Воронежской области за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах») и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут у ФИО1 в левом переднем внешнем кармане куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое он хранил у себя для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно

заявленное им на дознании, после проведения консультации с защитником, подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель Бавыка В.А., защитник Сердюкова Н.С. согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 26 декабря 2017 г. ФИО1 не страдает наркоманией, в лечении по поводу наркомании не нуждается, имеет место 

<

данные изъяты> (л.д. 58).

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести. Также судом учитываются данные о личности подсудимого, который не судим, вину признал, в содеянном раскаивается, занят трудом, по месту жительства характеризуется положительно. Указанные обстоятельства судом признаются смягчающими наказание. Отягчающих обстоятельств не имеется.

Суд с учетом характера совершенного преступления и данных о личности подсудимого, преследуя цель исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, считает исправление ФИО1 возможным путем назначения наказания в виде штрафа, поскольку осужденный имеет доход от трудовой деятельности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: смесь (препарат), содержащую 

<

данные изъяты>, массой 0,87 грамма, упакованную в полимерные пакеты, бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий